Quartum quoddam genus est *Strychno- Solanum dendron*, seu *solanum lignosum*, quibusdam *lignosum*. *amara dulcis*, vel *dulcamara*, dictum, quod vitium ritu pergulas & lèpes scandit, foliis & surculis similaceis, sed durioribus & nigroribus, floribus purpurascensibus & violaceis, ac inuersis. Ex quorum umbilico luteolus emicat apex. Succedunt baccae, paræ, succulentæ & virose.

Ad solana multorum confusa iuste refrigerandi planta, quibusdam *Vnalupina*, *Aconitum* aliis *Aconitum pardalianches*, nonnullis *pardal*. *herba Paris* dicta, quam Gessnerus *Mono- Solanum coccineum*, *PenaSolanum tetraphyllum* nominat. Verum his omnibus solanis, hortense si excepteris, aut nunquam, aut raro Medicis vtuntur; nam eorum usus minime tutus est. At mala ea medicina est, qua maioris malii periculum adfert.

Aliud adhuc stirps ob effigie & virtutis *Stramonium*, cognitionem inter solana refertur, quæ *Stramonium*, vel rectius *Strychmonium*, à quibusdam *Lycopersium*, ab aliis *Metel*, à nonnullis *hyoscyamus Peruvianus* & *Baryocoelon* dictum: cuius duo traduntur discrimina, vnum maius est, quod homini proceritatem æquat, & sepe superat: alterum minus bicubitale, aut paulo altius vel breuius. Vtriusque facies eadem & flores utrumque gerit albos, maiusculos, similares & mullos & poma crassa, spinola, echinata, in minore rotunda, in maiore acuminata, cui & folia & omnia maiora.

Refer-

*Solanum pomiferum.* Refertur etiamnum ad solana alia planata illis cognata, quam officinæ *Solanum pomiferum*, nonnulli *Lycopersicum* vocant. *Poma mirabilia.* Mala enim gerit ex aureo crocea, quæ herbarii poma mirabilia, aurea, ave nuncupant. Sunt, qui & Ammonum Plinii ad solana deducere tentant. Dispar tamen vultus, & natura refragatur.

## C A P. III:

## De Alkekengi.

*Solanum vesicarium.*

**S**ECUNDVM Solani genus Dioscorid. *Halicabas* est, quem officinæ Mauritanorum vocem securæ, *Alkekengi* vocant; ob cuius ad multa celeberrimos usus, seorsim de eo differere placuit. A vesicæ figura, quam eius grana inuolucro quadam membraneo vestita referunt, *Solanum vesicarium* nuncupari solet. In squalidis locis, ut inter vineta late nascitur, & uberrime fruticat, caulinulos cubitales profere, tenues, rotundos, tububros, quasi geniculatos; folia solani, sed pauci maiores; flores subalbidos, quibus folliculi vesicarum instar succedunt, primum herbae, deinde phœnicæ, in quorum ventre, grana rotunda, cerasorum magnitudine, effigie, & colore includuntur, carnosa, & seminibus, planis, teretibus, & subcandidis turgidula.

Vires.

Fructus hi quibus suis, vel etiam pueris notissimi sunt, qui *hyemalia cerasa* eisdem vocant, & sèpe magna quantitate & innoxie mandunt. Utinæ mouendo & suburrax, à renibus & vesica deturbantur, & foras protrudendæ mirum in modum conueniunt.

## C A P. IV:

## De Hyoscyamo.

*Altercum.**Herba Apollinaris.*

Vires.

**H**YOSCYAMVS, à quibusdam *herba sul.* Ha dicitur, quod sues eius esu quasi cō. uellantur; ab aliis *Altercum* & *Apollinaris herba*, quia hyoscyamo dementati, rixando & altercando se torqueant, & velut Apollinis cōstro percellantur. Vedit *Matthiolus pueros*, qui semen hyoscyami cō-

ederant, adeo despere, ut à cacodæniōibus elusos autumarent permulti.

Sunt vero tres hyoscyami, niger, albus, luteus. *Nigra* folia sunt hirsuta, longa, lataque, ut verbasci; laciniosa, ut Acantho: caules cubitales, & sèpe altiores, crassi, brachiatæ, ac ramosi, qui medio sui flores è fuso pallentes promunt; quibus calices succedunt ventricosi, oblongi, teretes, sa-perne aculeati, pyxidulis aut calathis parvulis similes, & pīzepioli dislepti, in quibus continetur semen exiguum, colore fuscum & obscurum. Radix albicans, crassa, eruta facilis, in alterum annum viuax, per quam utilis ad anodynā, & minus, quam folia, frētens.

Alii duo hyoscyami rarissunt, nec nisi in hortis culti visuntur. Raro quoque ad medicos accedunt usus: quotidie vero niger surpatur. Omnes refrigerant ad tertium ordinem, & vim habent narcoticam: Albus autem reliquis minus & refrigerat, & stuporem inducit.

## C A P. V:

## De Papaver.

**P**APAVERVM duo sunt in vniuersitate *Speciosiss.* nigra, hortense unum, & sylvestre alterum. Hortensis multæ varietates agnoscuntur, à florum colore, densitate & figura sumpta. Quoddam dicitur simplex, aliud polyanthon, seu multiflorum; atque virrumque, vel album, vel purpureum, vel rubellum. Sylvestris quoque multa sunt discrimina, ut nigrum, rubrum, rhœas vulgo dictum, fuscum & corniculatum. Cuius adhuc quatuor differentiae videntur, unum commune est, & luteum, alterum violaceum, & duo phœnica.

Satiuum surculis ut plurimum bicubitalibus sese erigit, foliis oblongis, pallidis, per ambitus ferratis, nullo pediculo adhaerentibus, floribus vel candidis, vel rubellis, vel alterius coloris pro stirpis varietate, capitibus rotundis, oblongis, in quo-

*Papaver.**Satinum.**quo.*

quorum cellulis semen includitur, vel nigrum, dum ex papauere nigro, vel album, dum ex albo sobolescit.

**Papauer Erraticum.** Erraticum seu rubrum dicitur *μακάριον πότιον*, quasi fluidum, à flore celeriter decidēte. Folia gerit erucæ similia, incisa, aspera, flores rubros & semen rufum. Nascitur in aruis potissimum inter segetes.

**Spumeum.** Spumeum Mathiolo ignotum, à quibusdam recentioribus pro Gratiola, à balis pro saponaria sumitur.

**Corniculatum.** Ceraties seu corniculatum folia habet subalbida, in ambitu erratici modo ferrata, flores luteos, fructum parvum, seu silique, ut cornu inflexam, coriculo fœni-græci similem.

Passim in hortis studiose cultis & pinguis ob florum elegantiam serì solent papauera polyanthea, fimbriata, patula, rosea, variorum colorum.

Omnibus autem inest refrigeratoria facultas, sed erratico cæteris maior; ita, vt eo solo quis vti non possit innoxie, sicut satiū ac hortensi. Omnibus quoque vis hypnotica, sed validior nigro, quod malignæ cuiusdam qualitatis est particeps, adeo, vt si quis immodice vtratur, veterno quadam, tanquam lethargicus detineatur.

E papauere vulnerato aliquando sponte gummeus quidam liquor dimanat, quem *καλόξην, οὐσιον, & ἐπιστολον* antiqui nominarunt, ad sensus stupefaciendos, somnum conciliandum, & immanitatem alienius doloris placandam, vel certe fallen-dam utrissimum, quo solent Turcæ castra sequentes vti, vt ad pugnam sint alacriores, & tanquam ebrii ad pericula quævis minus formidolose sese præcipitent.

De eius qualitatibus primis adhuc certatur, cum primæ notæ Medici, qui de re medicamentaria scriperunt, affuerent, frigidum esse, ultra tertium gradum; cui tamen qualitat refragantur illius amaror & acrimonia, quibus organa gustus feruntur, ac vellicantur; quod occasionem dedit multis calidum esse confiteri.

## C A P. VI.

## De Semperuiis.

SEDV plebecularum lombardæ est, quasi *Ιστινθίσθις* barba, *Aizoon* Græcis, *Semperium* Romanis dictum, quod semper vireat, & quasi sit frondibus æternum, patientissimum frigoris: nec vlla hyemis rigiditate marcescens.

Nascitur in locis aridis, Soli expositis, *Aizoon* mult super muris & pauperum testis, ac dormitorum suggrundis, in quibus latè fruticat, frondibus crassis, carnosis, mucronatis, cynaræ ritu succulentis & virentibus, circa radicem densioribus, caule interdum pedali, aliquando humiliore, sèpè altiore, frondibus squamatim dispositis vestito ad cacumen, vbi in alias diuiditur paucas flosculæ herbaceis & subrubeis coronatas.

Sunt autem aizoi multa discrimina, ex *Species*, quibus tria in vniuersum agnosco genera, maius, minus & medium. Ad maius, si non minus & effigie habeamus rationem, aloe *Aloen ad* ipsa non præter rationem potest referri: *Aizoa spe-* Clare. *Clare.*

Hanc enim exilius sobole quasi natam, vtriusque conditio contendit. Ad medium, *Aizoon me-* Crassula, seu *Telephon* Græcorum; quod *dium.* Officina fabaminueram, vulgus *Orpinum* nominat, vt etiam militaris aizoides, sedum aquaticum dictum, videtur attinere. Nam vtrumque peruinax est, perpetuo que virens, & aizoo valde cognatum, est que medium inter semperiuum maius, & alia omnia, mox describenda: atque rectius aizoo medium dicitur, quam aliud quoddam hortense, teretifolium & esculentum, quod acetariis admisceatur, non nullis paruum, aliis medium sedum, vulgo *Trigemadama* nunc cupatum; quod à radiis paruula ramulos multos & graciles edit, foliolis onustos paruis, oblongis, rotundis, carnosis, mucronatis, & flosculis leucis & stellatis.